
 
 

USR per la Toscana 
 ATP Siena 

Sedi in  
Piancastagnaio e Radicofani 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

PIANCASTAGNAIO 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI CF 90000070525 - CUU: UFVMVO 

Tel. 0577786071 eMail : siic81000q@istruzione.it Pec: siic81000q@pec.istruzione.itwww.icpiancastagnaio.edu.it 

 

 
 
 
 

  

Piancastagnaio,  

Prot. come da stampigliatura   
                                                                                                                           Al Sito Web  
                                                                                                          Ad Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di fornitura servizi – DB FRRNVERKEHR AG – succursale 

per l’Italia, via N. Torriani 29, 20124 Milano, P.IVA IT12835570966, per ordine di acquisto 
diretto biglietti viaggio di ritorno, viaggio di istruzione anno accademico 2024/2025, fuori Mepa, 
ai sensi art. 50, comma 1 lett.b) Dlgs del 31 marzo 2023 n.50, per un importo imponibile pari ad 
Euro 2554,00 escluso Iva ex art 15. 
 

 
CIG B44ADB3235 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succinato D.I. n129/2018; 

 
VISTO Il Regolamento di Istituto- pubblicato su sito web dell’IC Piancastagnaio- che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi forniture;  

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2023/2025 approvato dal Consiglio di 

Istituto, nella seduta del 10/11/2023 con delibera n. 234; 

 

SIIC81000Q - AXW2QB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005495 - 18/11/2024 - III.1 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA FELICIONI



 
 

USR per la Toscana 
 ATP Siena 

Sedi in  
Piancastagnaio e Radicofani 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

PIANCASTAGNAIO 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI CF 90000070525 - CUU: UFVMVO 

Tel. 0577786071 eMail : siic81000q@istruzione.it Pec: siic81000q@pec.istruzione.itwww.icpiancastagnaio.edu.it 

 

 
 
 

 
 

    VISTA  

 

    VISTO 

 

la Determina n 258 del 10 ottobre 2024 - Approvazione uscite e gite scolastiche; 

 

il Programma annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.239 del 

24/01/2024; 

 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 

[…]»; 

 
VISTO   

 
 
 
 
 
 
 
VISTO    

        le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini 

della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 

analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni»; 

 

       l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n.28 dicembre 2015 n.208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate con Consip S.p.A.; 

         
 ;D 

VISTO Il D.L.N.77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”; 

RITENUTO  

 

 
 

 

 Che il DS dell’Istruzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di Rup 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1 del 

D. Lgs 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 
VERIFICATA l’esigenza da parte della scuola di organizzare il viaggio di istruzione, fornendo un itinerario 

accattivante e un’organizzazione in grado di soddisfare le esigenze formative a costi contenuti.  

A seguito della ricezione di preventivi economicamente poco vantaggiosi, si è optato per 

SIIC81000Q - AXW2QB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005495 - 18/11/2024 - III.1 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA FELICIONI



 
 

USR per la Toscana 
 ATP Siena 

Sedi in  
Piancastagnaio e Radicofani 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

PIANCASTAGNAIO 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI CF 90000070525 - CUU: UFVMVO 

Tel. 0577786071 eMail : siic81000q@istruzione.it Pec: siic81000q@pec.istruzione.itwww.icpiancastagnaio.edu.it 

 

 
 
 

l’organizzazione  del viaggio in piena autonomia, da qui la necessità di acquistare biglietti di 

A/R. Il viaggio di ritorno è previsto per il  10/04/2025 da Vienna  a Firenze in  2 classe; 

Totale partecipanti 42 studenti e 5 accompagnatori.  

 L’acquisto ammonta ad Euro 2554,00 esente Iva ex art.15;  

      
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 
TENUTO  

CONTO 

che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di  Direttore dell’Esecuzione, ai sensi  

dell’art. 114 del Dlgs n.36/2023; 

  

RITENUTO di affidare gli acquisti in parola all’operatore: FRRNVERKEHR AG – succursale per l’Italia, via N.Torrianiani 

Torriani n. 29, 20124 Milano, P.IVA IT12835570966 tenuto conto dell’ottimo rapporto qualità/ 

prezzo del servizio; 

per i  servizi elencati nel preventivo, acquisito, al Prot. 5397 - 14/11/2024;  

 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il  

codice identificativo della gara (CIG); 

 
CONSIDERATO   che gli importi al presente provvedimento risultano pari a Euro 2554,00 oltre iva, trovano  

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta ad obblighi di tracciabilità dei 

 flussi finanziari previsti dalla L.13 agosto 2010, N.136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n.187,  

  

 

                                                                                    DETERMINA  

 

     Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023,  ed ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a) 

D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura  avente ad oggetto materiale descritto, all’operatore 

economico ditta : DB  FRRNVERKEHR AG – succursale per l’Italia, via N.Torriani n. 29, 20124 

Milano, P.IVA IT12835570966 

 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 2554,00 Iva esclusa da imputare sulla voce di spesa 
A05/05 dell’esercizio finanziario 2024; 

 
▪ di nominare la  Dott.ssa Felicioni Patrizia , quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 
 

SIIC81000Q - AXW2QB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005495 - 18/11/2024 - III.1 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA FELICIONI



 
 

USR per la Toscana 
 ATP Siena 

Sedi in  
Piancastagnaio e Radicofani 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

PIANCASTAGNAIO 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI CF 90000070525 - CUU: UFVMVO 

Tel. 0577786071 eMail : siic81000q@istruzione.it Pec: siic81000q@pec.istruzione.itwww.icpiancastagnaio.edu.it 

 

 
 
 

▪ L’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari 
per la gestione della presente procedura/incarico, come da normativa vigente.  

 

▪ L’operatore dichiara di aver preso visione della documentazione pe i fini della presente 

procedura/incarico e degli atti connessi e conseguenti al Regolamento UE 2016/679- Regolamento 

Generale per la Protezione dei dati (GDPR) e del D.L 101/2018;  
 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella 

sezione   Amministrazione Trasparente. 
 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Patrizia Felicioni 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005, sostituisce documento cartaceo e firma autografa 
In caso di stampa: copia analogica è conforme al documento informatico originale, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 82/2005 e 

successive modifiche e dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 e successive modifiche. Conservazione a cura di IC Piancastagnaio. 

 

SIIC81000Q - AXW2QB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005495 - 18/11/2024 - III.1 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA FELICIONI


		2025-01-23T11:39:22+0100
	PATRIZIA FELICIONI




